
• Identitatea opusului muzical este 

una din ordinea aranjamentului (proiec
tului componistic) şi nu una redevabilă 

naturii (substanţei) sonore. Două muzici 
diferă exclusiv prin felul în care se face 
repartiţia materiei şi nu prin obiectele 

constituente ale acestei materii , care 
sunt, irevocabil, aceleasi. Vorbim, deci, 
de un specific structura.I, or nu de unul 
material. 
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Flash-uri 

cu portative poate fi netedă sau aspră , 

flexibilă sau rig i dă, absorbantă sau 

ricosantă , lucitoare sau mată , groasă 

sau 'subtire usoară sau grea, întotdeau

na însetată de bucu ria compozitoru lui 

care o ide ntifică , invariabil, cu un câmp 
de desfăsu rare al jocului creator. Dar 

mirosul partiturii nu are nici o căutare în 
absenta simtului tactil si, mai ales. fără 

gustu l ·interpretului. · 

• Opoziţia adăncime/planaritate se 
manifestă în muzică nu atât sub aspectul 

densităţii evenimenţiale , cât la nivelul 

autenticitătii constructiei sintactice. O 
melodie, bunăoară, po'ate fi mai adâncă 
(chiar dacă este univocală , liniară , 

plană) , atunci când este zămislită 

deopotrivă cu mintea, inima şi trupul 
autorului , decât o polifonie, de pildă , 

(care, cel puţin teoretic, este plurivocală , 

spaţializată, afundă), dacă este întoc

mită exclusiv cu mintea ori numai cu 
inima sau trupul (năravul, deprinderile) 
compozitorului. 

• Identitatea ş i alteritatea ţin , în terito
riul artei, mai cu seamă de etică şi mai 
puţin de ontologie. O etică oarecum 

paradoxală , căci muzica, de exemplu, 
dislocă predominant afectivitatea, 

trăirea, ducând uneori la fanatizare, 

adică, la ruperea clasicului şi justului 

raport dintre simţire şi gândire. Cu cât 
este mai educat estetic, omul devine mai 
închis, mai exclusivist, neacceptând 
diferenţa (conve rtită în derizoriu, banal, 

trivial) şi invers, cu cât este mai puţin cul
tivat, el îş i va asuma alteritatea ca pe 

ceva dat, ineluctabil şi implacabil , excep

tând, bineînţe l es, valorile muz1c 11 

savante, la care, îndeobşte, nu prea 

poate avea acces. 

funcţie a ansamblului de reacţii faţă de 

operă , în timp ce valoarea este determi
nată de răspunsul operei la reacţiile unui 
public virtual. Valoarea rezidă din interi
oritatea operei. Succesul din proiecţia ei 

exterioară . Valoarea sălăşluieşte în sine. 
Succesul în extra-sine, adică în afara 

sinelui. Mallarme spunea că nu există 

public deja format pentru o anume va
loare, ci valoarea îsi creează publicul ei. 

Între succes şi ~aloare nu se află 
condiţionări şi interdeterminări decisive. 

Succesul poate plăsmui valoarea, iar 
valoarea poate stârni, la un moment dat, 

succesul. Posibil, dar nu obligatoriu. 

etătile traditionale cultivau cu osârdie 

latura cognhivă. Dar e util, cred, să 
remarcăm gradul sporit de gratuitate a 
componentei cognitive, precum ş i nivelul 
ridicat de angajare a componentei uti
litare. Cum, de altfel, descoperirea de 
sonorităţi este calmă, relaxată , ocultând 

implicarea, iar invenţia de sonorităţi este 

agitată, impetuoasă , favorizând anga
jarea, participarea energică a compozi

torului. 

• Dacă ar fi să-i dăm dreptate lui 
Alfred Tarski , logicianul polonez care 

spunea că un limbaj formalizat este un 
limbaj caracterizat exclusiv prin regulile 
sale de formare şi transformare, înseam
nă că nu serialismul integral sau muzica 

stockastică, ci tonalismul fu ncţional şi 

muzica spectrală sunt cu adevărat lim
baje supuse formal izării prin aplicarea 

unor norme legitime ce ţin de natura fizi

că, intrinsecă a sunetului. Ce reprezi ntă 

atunci serialismul şi muzica stockastică? 

Probabil , n işte artefacte. 

• Există o analog ie certă între timpul 

psihologic ş i cel relativ ist. Viteza de per

ceptie se micso rează odată cu vârsta, 

fapt' pentru car'e, pe măsură ce înaintăm 
în vârstă, t impul trece mai repede. La fel, 

viteza de acceptare şi asimilare a unor 

noi oferte sonore se d iminuează pro
porţiona l cu trecerea anilor, deoarece 
aceste oferte sunt raportate la întreaga 
experienţă muzicală a individului . Prin 

urmare la tinerete absorbim mai mult si 

f i lt răm ~ai puţ i n ,' în timp ce la bătrâneţe 
îngh iţim mai puţin şi cernem mai mult. 

• O simplă evaluare statist ică ne 

i ndică faptul că densitatea capodope
relor scade odată cu trecerea timpului 

(începând cu sfârşitul Romantismului) . 
Ceea ce înseamnă că as istăm la un 
fenomen de reducere a vitezei cu care 
constiinta co lect ivă identifică opusul de 
geni'u. Oricine resimte astăzi o decele

raţie , tot mai severă , care poate fi pusă 
pe seama individual izări i gramaticilor în 

baza cărora se st ructurează compoziţia 

muzicală . De la gramaticile renascen
tiste, baroce, clasice, romantice, chiar 
impresioniste sau expresioniste, unanim 

acceptate şi uzitate, s-a trecut, treptat, la 

gramaticile particularizate, egocentriste. 
Cu cât erau mai rutiniere întreprinderile 

creatoare, cu atât viteza reuşitelor lor în 

plan axiologic era mai mare şi invers, cu 
cât aceste întreprinderi au devenit mai 
singulare, cu atât a scăzut viteza 

izbânzilor. 

• Forţând puţin lucrurile, putem spune 
că deosebirea dintre succes şi valoare 

constă în aceea că succesul reprezintă o 

• Fenomenul sonor are, de când 
lumea şi pământul , două feţe. Una este 

de natură cognitivă , săvârşind actul 

cunoaşteri i şi autocunoaşteri i, născut din 
năravul interogativ al omului. Cealaltă 

este de natură operaţională, întemeiată 

pe o vocaţie utilitară , profund umană. 

Care este relaţ ia dintre cele două feţe 

(convertite, îndeobşte, în funcţii ire

ductibile ale artei muzicale)? De multe 

ori cognitivu l şi uti litaru l se impul
s ionează reciproc, iar graniţa dintre ele 

devine greu de precizat, trasând stadii 

diferite ale dialecticii dintre descoperire 
şi invenţie . E inutil să spunem că soci
etatea contemporană pune mare p reţ pe 

dimensiunea util itară, în timp ce soci-

• Am fost întotdeauna fascinat de 

netezimea, de albul sau de frag ilitatea 

foi i imaculate cu portative. De la Petrucci 

încoace partitura împachetează şi 

despachetează sonorităti ce obligă la o 
lectu ră acut subiectivă: În funcţie de 

muzica pe care o semiog rafează coala 

Silviu Claudiu Mihai 
Născut acum şase decenii, pe 

27 august 1951, în satul 
Scărisoara, comuna Corbasca, 
judeţul Bacău, fiul învăţătoare i 
Catinca (n. Damian) ş i al 
functionarului Ioan Mihai si-a 
petrecut copilă ria în casa buni
cilor dinspre mamă din satul 
P leşeşti , comuna Bogheşti , 

judeţul Vrancea, unde îş i începe 
ş i studiile primare (1 958-1962), 
avându-l ca învătător pe 
Emanoil Şerban. Începând din 
clasa a V-a este elev al Scolii 
Medii Nr. 3 din Bacău , actualul 
Liceu cu Program de Educaţie 

Fiz ică şi Sport, printre mentori 
numărându-se profesorul de la
tină Gheorghe Alexandrescu, 
profesori i de istorie Dumitru 
Zaharia si Jean Ciută, cel care i-a 
fost diriginte, ş i profesoara de 
limba si literatura română 

Georgeta Vrânceanu, că reia îi 
datorează dragostea sa pentru 
literatură . 
Absolvă în 1970 si reuseste, 

în acelasi an, la examenul . de 
admitere' organizat de 
Facultatea de Istorie din cadrul 
Univers itătii „Al.I. Cuza" din lasi, 
unde îi are ca profesori , între 
alţii, pe Vasile Russu, 
Constantin Cihodaru, Ion 
Todirascu si Emilian Bold. În 
perioada studenţiei frecventează 
Cenaclul „Junimea", coordonat 
de criticul Daniel Dimitriu , dar nu 
se aventurează să publice , 
debutând cu poezie destul de 
târziu , în 1994, în Târnava, la 
îndemnul colegului său de la a 
doua facultate, poetul Eugen 
Nistor. 
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Personalităti. băcăuane 
În 1974, la absolvi re, este 

repartizat ca profesor de istorie 
la Şcoala Marvila, comuna 
Corbasca, iar după primul an de 
experienţă la catedră se trans
feră la Scoala Scărisoara, unde 
activează şi în prezent. Tot în 
1975 e numit director, coor
donând institutia de învătămând 

din satul natai, în această cali
tate, pana în anul 1981 . 
Evadează adesea la Bacău, 

unde ia contact cu viata culturală 

si frecventează · sporadic 
Cenaclul Artelor de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor „Vasile 
Alexandri", în cadrul căruia nu 
citeşte poezie, cum se aştepta 

toată lumea, ci o nuve lă . 

Peregrin pe la mănăst i rile 

româneşti, îş i publică impresiile 
în revista Credinta ortodoxă si 
săptămânalul Viaţa băcăuană, 
în redactia căruia este cooptat 
pentru ·o scurtă pe rioadă . 
Articole de opinie mai semnează 
în cotidianul Deşteptarea, iar cu 
poeme e întâlnit în paginile 
revistelor Ateneu, Amurg senti
mental, Cartea şi 13 Plus. În 
1991 se înscrie la Facultatea de 
Filosofie-Jurnalism din cadrul 
Unive rs ităţi i „Spiru Haret" din 
Bucuresti, absolvind în 1996, 
însă fără a-si mai sustine licenta. 
Tot atunci . devine membru 'ai 
Partidului National Liberal, con
stituind si conducând Filiala 
Corbasca: pe listele căre ia este 
ales consilier local în legislatura 
1996-2000. 

Girat de poetul Ovidiu 
Genaru , în 1998, debutează edi-

, 
torial la Editura Studion din 
Bacău , care î i publică volumul 
de versuri Nelinistit sunt, 
Doamne!, iar peste doi ani altă 
carte de poeme, Copilul de foc. 
În 1999, la Editura Corgal Press 
din Bacău vede lumina tiparului 
volumul de poeme în proză Odă 
în fir de mătase pentru limba 
română, ilustrat de pictorul Ilie 
Baca ş i prefaţat de Ovidiu 
Genaru, iar în 2001 , volumul de 
versuri Bucuriile micului 
psalmist, ilustrat de data aceas
ta de Horatiu Mălăele. Retras în 
oaza sa de. linişte din casa părin
tească, pregăteşte pentru tipar 
volumul de eseuri Cuvântul viu 
si o replică peste timp dată lui 
Marin Sorescu, La noi, la 
Scărisoara. 

Generos din fire, nu si-a uitat 
dascălii , oferind o mână de aju
tor la apariţia tezei de doctorat a 
profesorului Vasile Russu, Viaţa 
politică în România (1866-
1871 ), cenzurată de comunişti, 

desi fusese considerată de aca
demicianul C.C. Giu rescu drept 
unul din cele mai strălu cite suc
cese în domeniul tezelor de doc
torat în istorie si o contributie 
isto riografică ' indispensabilă 
pentru cunoaşte rea istoriei 
naţionale . 

Alexandru L. Iosif 

N. 26 noiembrie 1914, în 
Bacău - m. 1 august 2001 , la 
Bacău. Scriitor. Fiul lui Marcu 
Iosif, comerciant, ş i al Rozei, n. 

Zisman. U rmează Şcoala 

evreiască „Feiviş Klein" (1921 -

1928) ş i Şcoala Comercială 

Superioară de Băieţ i din Bacău 
(1930-1934) , peste un deceniu 
dându-ş i d iferenţele la Liceul 
Teoretic „Ferdinand I", secţia lite
rară (1 943-1944). Din 1934 lu
crează ca învăţăto r la şcoala 

evreiască de pe bănci le căreia s-a 
ridicat, predând la clasele V-VII 
atât la Şcoala de Băieţ i „F. 
Klein", cât şi la cea de fete, 
„Cultura". 

Din 1948 activează ca profe
sor de limba ş i literatura română 
la Şcoa la nr. 6 , din cartieru l 
CFR, unde un scurt timp a avut 
privilegiul de a fi coleg cu dra
maturgul Ion Luca. În perioada 
1952-1957 u rmează, la fără 

frecventă , cursu ri le Facultăt i i de 
Filologie din cadrul Un ivers itătii 
„C.I. Parhon" Bucuresti , în 195'7 
fiind declarat, în urma sustinerii 
examenelor, diplomat unive.rsitar 
în specialitatea limba română

istorie . 
Preocupări le sale literare se 

materializează în volum abia în 
1984, când pub l ică la Editura 
Litera o su ită de variatiuni li rice 
pe tema nemuritorul.ui poem 
Cântarea Cântărilor. Acestei 
cărţi îi urmează, în 1989, vol
umele xeroxate „Gramatica lim
bii ebraice" şi „Abecedar ebra
ic", de interes pentru comuni
tatea din care face parte, în 
aceeaş i sferă mai înscriindu-se 
contribuţi ile la apa riţ ia mono-

grafiei „Obştea evre iască din 
Bacău" şi a volumelor „No
menclator de nume evre i eşti" ş i 

„Mic dicţionar onomastic evre
iesc (cu elemente specifice ale 
comunităţ i lo r din România)". 
Imensa dragoste arătată copi
ilor, în preajma cărora a rămas 
în toţi cei 23 de ani petrecuţ i la 
catedră , s-a materializat în 
cărţi le de poezii În poiana din
tre cetini (Carte de citit ş i co
lorat, Editura Plumb, 1996) şi 

Baletul florilor. Petale şi spini 
(Editura Deşteptarea , 1997) . 

Lor li se adaugă poemul dra
matic Legământ de eternă 

neuitare (Editura Plumb, 1996, 

în colaborare cu scri itoru l 
Calistrat Costin), pus în scenă 
de Teatrul pentru Copii si Tineret 
„Vasile Alecsandri" Bacău în 
1999, scenariile cu un continut 
biblic Poema Esterei şi Regele 
David şi scenariul radiofonic 
Alaiul , înregistrat si difuzat la 
Radio l aşi de actorii Teatrului 
Naţ i ona l „Vasi le Alecsandri". 
Spectacolul de la teatrul 
băcăuan , dedicat victimelor 
Holocaustului, a avut un larg 
ecou, fiind prezentat atât la 
sediu, cât ş i la Sala „Liviu 
Rebreanu" a Teatru lui National 
Bucureşti , la Templul Evreiesc 
din Braşov, la lasi s.a. 

Corolarul unei ~ ieti închinate 
limbilor română si eb.raică e dat 
de ediţ ia a doua a Cântării 
Cântărilor , apărută în 1998, la 
Editura Deşteptarea, împreună 

cu Valea Gândurilor. 
Cornel GALBEN 

august - septembrie 2011 
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